SCRIPTA

Numéro Scripta : 383

Auteur(s) : Mathilde, Évreux (comtesse)

Bénéficiaire(s) : Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [...1140-1163...]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Donation à l'abbaye de Jumièges par Simon, comte d'Évreux, et Mathilde sa femme, de la chapelle et des dîmes de Saint-Martin du Trait, à condition d'y mettre un chapelain qui desservirait en même temps la chapelle de Saint-Nicolas, « sauf la dignité » de l'église Saint-André où les habitants des deux hameaux de Saint-Martin et de Saint-Nicolas doivent recevoir les sacrements et assister à l'office les jours de Pâques, de Noël, de Saint-André et de la Toussaint.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° LXIX, t. 1, p. 176-177.

Indications

Dor Marc-Antoine, *Seigneurs en Île-de-France occidentale et en Haute-Normandie*, contribution à l'histoire des seigneurs de Montfort-l'Amaury, des comtes d'Évreux, et de leur entourage au XIIe siècle et au début du XIIIe siècle, Thèse, École des Chartes, 1992, 2 vol. (dactyl.), vol. 1, n° 23.

Dissertation critique

Datation proposée par M.-A. Dor.

Texte établi d'après a

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Symon, comes Ebroicensis et Maltidis, mea conjux, concessimus Deo et beato Petro apostolo et ecclesie Gemmeticensi, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum vivorum et mortuorum, ecclesiam sancti Martini de Tractu et terram et omnem decimam pertinentem ad eam, libere in elemosina, eo tenore ut monachi in eadem ecclesia habeant proprium sacerdotem qui etiam alteri capelle sancti Nicola[i] per tres dies servitium faciat, salva tamen dignitate ecclesie sancti Andree et ecclesie Gemmeticensis et nostra, ita ut in matre ecclesia accipiant christianitatem et per quatuor festivitates in anno ad matrem ecclesiam conveniant, scilicet in pascha, in nativitate Domini, sancti Andree et omnium sanctorum. Huic donationi interfuerunt Gislebertus de Laceio, Amalricus de Landis, Rodbertus de Wenneval, Rodbertus Saxonus, Garinus de Grosso Robore, Willelmo de Stelant.